
Un bel gioco dura molto 
 CRITTOGRAFIE COMMENTATE DA GUIDO IAZZETTA 

 

 dalla Rivista di Enigmistica Classica “La Sibilla” - 2006 / 2023 

 a cura di M. Galantini (Haunold) e G. Riva (Pippo) 
 

Associazione Culturale 

Biblioteca Enigmistica Italiana “Giuseppe Panini” 
Campogalliano (Modena), 2024 



1 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sommario 
 
 

- Presentazione (Pasticca)  .……………………………………………………. pag. 2 

- Nota dei curatori (Haunold e Pippo)  …………………………………….. pag. 2 

- Che cos‟è la Frase bisenso (Guido Iazzetta) ……………………………… pag. 3 

- 50 anni con  “La Sibilla” ………………………………………………………. pag. 4 

- Un bel gioco dura molto .…………………………………………………….. pag. 5 

- Indice per frase risolutiva  ..………………………………………………….. pag. 44 

- Indice per autore  ……………………………….……………………………. pag. 47 

- Bibliografia essenziale sulla crittografia  ………………………….……… pag. 48 

- Pubblicazioni B.E.I. .…………………………………………….……………… pag. 49 

  

 

 Un bel gioco dura molto 
 CRITTOGRAFIE COMMENTATE DA GUIDO IAZZETTA 

 

 dalla Rivista di Enigmistica Classica “La Sibilla” - 2006 / 2023 

 a cura di M. Galantini (Haunold) e G. Riva (Pippo) 

 

Associazione Culturale Biblioteca Enigmistica Italiana “Giuseppe Panini”  
Campogalliano (Modena) 

 

 
 

marzo  

2024 



2 
 

 
 

Presentazione 
 

 Se c‟è un settore dove l‟esempio ha, a tutt‟oggi, un imprescindibile valore didattico, risultando 
fondamentale per la crescita di nuovi autori, questo è senz‟altro rappresentato dalla nostra amata 
Enigmistica. 
 Difatti, in teoria si potrebbero scrivere intere enciclopedie spiegando, in modo arido e fredda-
mente tecnico, cosa sia un rebus o una crittografia o un epigramma o un poetico e così via discor-
rendo ma soltanto quando “postiamo” i giochi “in carne ed ossa” la persona che legge può orien-
tarsi e capire qualcosa. 
 Non è un caso, quindi, che tutti i migliori testi che trattano della nostra Arte riportino una nutrita 
serie di esempi, dei generi più diversi e anche delle difficoltà più varie. Esistono dei classici dei 
quali ormai sembra non si possa più fare a meno, alcuni per meritata fama altri perché ormai en-
trati comunque di diritto nell‟immaginario collettivo del patrimonio culturale dell‟Enigmistica Italiana 
(“Il mezzo minuto di raccoglimento”, “Le mutande rotte” della bussola, “Il quotidiano di gran forma-
to” o lo splendido enigma del Genietto sulla conquista della Luna). 
 L‟amico Guido, direttore della “Sibilla”, avendo a cuore come pochi la ricerca e l‟educazione di 
nuovi talenti, ha pensato bene, sin dal 2006 e la rubrica continua viva fino ai nostri giorni, di pro-
porre e spiegare tutta una serie di frasi bisenso/crittografie mnemoniche significative, sia recenti 
che del passato. 
 Di ogni gioco viene sottolineata non solo la bellezza “visiva”, quella che ti colpisce di acchito, 
ma la motivazione intrinseca che rende quel particolare lavoro degno di essere lodato e riportato 
all‟attenzione del pubblico dei lettori.  
 Grazie all‟impegno di Haunold e Pippo, la B.E.I. ha raccolto le puntate di questa intelligente ru-
brica di formazione, così che oggi l‟insieme dei ficcanti commenti di Guido sia riunito in una pubbli-
cazione che riteniamo utile e gradita all‟intero popolo degli enigmisti. 
 

                        Riccardo Benucci (Pasticca) 
                          Presidente della B.E.I. 

 

 
 
 

 

Nota dei curatori 
  

 Nei commenti ai giochi pubblicati dalle riviste e nelle relazioni finali dei concorsi congressuali si 
legge a volte la frase: “è un gioco da antologia”. Ci si sofferma ovviamente su quel gioco, se ne 
apprezzano i pregi, si conviene che sarà citato ad esempio e inserito in pubblicazioni antologiche 
ma… non ci si pone quasi mai  la domanda: “perché è da antologia?”. 
 A questa domanda ha dato una esauriente e brillante risposta Guido con la bellissima rubrica 
“Un bel gioco dura molto”, iniziata sul fascicolo n. 3-2006 della sua rivista “La Sibilla”, dove ha 
commentato per molte puntate le più belle “frasi bisenso” (denominate, in altre riviste, “crittografie 
mnemoniche”) d‟ogni tempo e poi, a partire dal fascicolo n. 6-2018, anche altri tipi di crittografia.  
 Abbiamo pensato che riproporre le pagine di questa rubrica „in continuità‟ sia innanzitutto un 
modo per valorizzare il lavoro di Guido, ma riteniamo che questo Opuscolo possa costituire anche 
un valido strumento di studio per chi si accosta come autore al settore crittografico, e in particolare 
alle “frasi bisenso”. 
 Ci auguriamo che Guido prosegua a lungo la pubblicazione di questi suoi utilissimi “commenti” 
e noi assicuriamo fin d‟ora che lo seguiremo con periodici aggiornamenti dell‟Opuscolo. 

 
                   M. Galantini (Haunold) e G. Riva (Pippo) 

 
  
  



3 
 

 

Che cos’è la Frase bisenso (Guido Iazzetta)  
 
 

 
Si tratta, come dice il nome, di una frase che 

ha due sensi, due significati. Dato un diagram-
ma numerico e un esposto, si deve trovare una 
frase che sia pertinente ad esso e che abbia an-
che un altro significato del tutto estraneo.  

La Frase bisenso può essere impiegata in 
molti contesti linguistici: come idea per un gioco 
enigmistico in versi, come rebus, come base per 
una barzelletta, come domanda bizzarra, come 
definizione di cruciverba, come spunto per una 
commedia (ved. Plauto, Campanile, ecc.) e così 
via. Questo è il motivo principale per cui non si 
tratta di una crittografia.  

 
Analizziamo un esempio: 
 

Frase bisenso di Robo 
 

    MAUSOLEO 
 

Soluzione: esemplare gigante di Tomba. 
 
Si notano facilmente i due significati della fra-

se: il mausoleo è una grande tomba e, nell‟altro 
significato si fa riferimento allo sciatore Alberto 
Tomba. Non tutte le parole hanno un doppio 
senso, ma la frase ha ugualmente due significati 
completamente diversi. 

Sono molto felice che, grazie alla B.E.I., veda 
la luce un corpus di questa raccolta, non certo 
per vanità, ma per rendere un giusto merito agli 
autori di crittografie, giochi continuativi e frasi bi-
senso, che nel corso degli anni hanno prodotto 
capolavori che meritano di essere tramandati ai 
posteri. 

 
A beneficio di chi si accinge per la prima volta 

a leggere le frasi bisenso, piatto forte di questa 
raccolta, sottolineo che esse furono oggetto di 
studio da parte di Umberto Eco, che affidò a due 
professori del DAMS, Giovanni Manetti e Patri-
zia Violi, il compito di studiarle come analisi se-
miotica. Una raccolta di questi giochi e il loro 
studio analitico apparvero sui numeri 7 e 18 del-
la rivista Versus negli anni 1974 e 1977. Gli 
enigmisti ebbero così la grande soddisfazione di 
vedere assurgere i loro «giochi» alle vette della 
Linguistica ufficiale. 

 
Ma quando e come nacque la Frase bisenso? 

Il merito primigenio fu di Luigi Piglione, in arte 
Ginecocratumeno, astigiano, che ebbe l‟idea di 
fare rintracciare un verso della Divina Comme-

dia grazie a un esposto suggerito al solutore, in-
somma una piccola caccia al tesoro virtuale.  

Un esempio: dall‟esposto PIOGGIA si doveva 
rintracciare nell‟opera un verso che le si adat-
tasse. La soluzione? “L‟acqua che vedi non sur-
ge di vena”.  

Lungi da me l‟idea di sminuire l‟importanza 
della trovata: sottolineo solo che, come molte 
scoperte, si era in una fase embrionale e solo in 
seguito il gioco si sarebbe completamente tra-
sformato, fino a sganciarsi dal prototipo.  

Pian piano, infatti, all‟incirca dagli anni Tren-
ta-Quaranta in poi, gli autori si staccarono dalla 
mera ricerca dantesca e iniziarono a forgiare ve-
re e proprie frasi bisenso. Fu quindi solo per pi-
grizia ed abitudine che il nome del gioco restò 
fermo a Crittografia mnemonica, nome esatto 
per la ricerca, appunto mnemonica, di un verso 
dantesco. Con il nuovo corso, per dirla con Fra 
Ristoro, Zoroastro, Favolino, Ciampolino, Il Dra-
gomanno, Muscletone e altri grandi studiosi 
enigmisti, il nuovo gioco si tramutò in una vera e 
propria frase bisenso ma, come accade per tan-
te attività umane, enigmistiche e no, nessuno si 
prese la briga o... il coraggio di conferirle il giu-
sto nome. 

La decisione fu presa dallo scrivente: il gioco, 
infatti, si interpreta con l‟aiuto non più e non solo 
della memoria, ma grazie alle nozioni e alla cul-
tura personali, alla ricerca, alla fantasia. Non es-
sendo quindi una crittografia ed essendo 
l‟aggiunta “mnemonica” superflua, la denomina-
zione corretta è Frase bisenso che, ripeto, ha il 
vantaggio di essere immediatamente compren-
sibile da tutti. Anche il vocabolario Zingarelli ha 
eliminato la voce Crittografia mnemonica, intro-
ducendo la Frase bisenso. 

 
Dopo questa doverosa nota storica e tecnica, 

passo al contenuto del presente opuscolo.  
Ho sempre pensato che sia un peccato che 

molti dei nostri giochi possano passare inosser-
vati e che le perle in essi contenuti vadano nel 
dimenticatoio, per cui diedi vita alla rubrica che 
intitolai “Un bel gioco dura molto”. Congegnai 
ogni scheda con la doverosa citazione 
dell‟autore, della fonte e dell‟anno di pubblica-
zione, con la disamina del gioco.  

Piatto forte della rubrica è stato, per i primi 
anni, la Frase bisenso, ma col passare del tem-
po ho dato alla rubrica un taglio più ampio, in-
cludendo crittografie e derivati, giochi continuati-
vi (una nota per questi: venivano chiamati erro



4 
 

neamente “giochi crittografici” ma, come si può 
facilmente evincere studiandone i meccanismi, 
di crittografico non hanno nulla), giochi brutti, 
giochi datati. 

Nelle prossime schedine, quindi, la panora-
mica sarà promiscua e includerò anche i giochi 
geometrici. Questi giochi, in realtà, come scrisse 
Manesco (Il Labirinto 8-9/1959): “... sono lavori 
puramente descrittivi, nei quali l‟enigmistica vera 
e propria fa raramente capolino”, ma fanno parte 
della nostra famiglia crittografica fin dal 1948, 
anno della loro nascita dovuta a Ciampolino, e 
sono stati molto amati dai grandi crittografi che 

ci hanno preceduto, innanzitutto Re Enzo sul 
suo Bajardo, e io intendo rispettarne le scelte.  

Concludo sottolineando che il mondo delle 
crittografie comprende quindi 4 categorie diver-
se fra loro: le crittografie propriamente dette; le 
frasi bisenso; i giochi continuativi e i giochi geo-
metrici ed è facile constatare la grande differen-
za della loro struttura e che solo per convenzio-
ne vengono accomunate nei campionati e nei 
libri di enigmistica. 

 
In chiusura ringrazio sentitamente Pippo e 

Haunold e... buona lettura. 
 
 
 

 

50 anni con “La Sibilla” 
 
 Rivista di Enigmistica Classica fondata a Napoli nel 1975 da Guido Iazzetta (Guido) che ancor 

oggi, all‟inizio del 50° anno di vita, ne è il Direttore. 

 

 Sono stati Redattori, in vari periodi: Edgardo Bellini (Edgar), Sergio Bertolotti (Ser Berto), Ales-

sandro Cassani (L’Incas), Osvaldo Ferretti (Feos), Rosanna Gastaldi (Pratolina), Ester Iacobucci 

(Calipso), Marco Iazzetta (Duke), Maria Maraviglia (Malia), Giovanni Murchio (Brand), Fortunato 

Oliviero (Bernardo l’Eremita), Luigi Pignattai (Braccio da Montone), Gianfranco Riva (Fan), Giu-

seppe Sangalli (Pipino il Breve), Rosaria Tirino (Gipsy), Enrico Viceconte (Enrico). 

 

 Dal 1975 al 1978 la rivista è stata mensile. Ha sospeso le pubblicazioni nel 1981 e le ha ripre-

se, con periodicità bimestrale, nel 1988. Negli anni 1983, 1984, 1985 e 1987 sono stati pubblicati 

quattro numeri unici. Sono stati pubblicati 2 supplementi e 36 “Quaderni”. 

 

 

 
copertina a. 1 n. 1 

 

 
copertina a. 50 n. 1 



5 
 

Un bel gioco dura molto 
 

  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 3/2006, pag. 133 
 



6 
 

 

 
 
  

 
 

 
 

 
 
 
 
 

          La Sibilla n. 4/2006, pag. 181 
 



7 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

 
 

La Sibilla 5/2006, pag. 241 



8 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 6/2006, pag. 291 
 



9 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 1/2007, pag. 23 
 



10 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 2/2007, pag. 71 
 



11 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 3/2007, pag. 123 
 



12 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 4/2007, pag. 183 
 



13 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 5/2007, pag. 243 
 



14 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 6/2007, pag. 293 
 



15 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 1/2008, pag. 45 
 



16 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

           La Sibilla n. 2/2008, pag. 93 
 



17 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 3/2008, pag. 136 
 



18 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 4/2008, pag. 189 
 



19 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 2/2008, pag. 93 
 



20 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 1/2009, pag. 37 



21 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 2/2009, pag. 76 



22 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 3/2009, pag. 100 



23 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

La Sibilla n. 1/2011, pag. 29 



24 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 2/2011, pag. 80 



25 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 3/2011, pag. 117 



26 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 4/2011, pag. 165 



27 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 5/2011, pag. 221 



28 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 6/2011, pag. 285 



29 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 1/2012, pag. 47 



30 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 4/2012, pag. 197 



31 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 6/2012, pag. 285 



32 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 2/2013, pag. 67 



33 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 3/2012, pag. 116 



34 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 1/2016, pag. 23 



35 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 

 
 
 

           La Sibilla n. 2/2016, pag. 79 



36 
 

 

 

  

 
 

 
 
 

 
 
 
 

           La Sibilla n. 3/2016, pag. 129 



37 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 

 
 
 

           La Sibilla n. 4/2016, pag. 181 



38 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 

 
 

 

           La Sibilla n. 4/2017, pag. 172 



39 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 6/2017, pag. 269 



40 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 

 
 

           La Sibilla n. 1/2018, pag. 32 



41 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 

           La Sibilla n. 3/2018, pag. 109 



42 
 

 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 

 

           La Sibilla n. 6/2018, pag. 243 



43 
 

 

  

 
 

 
 
 
 
 

 
 

           La Sibilla n. 5/2023, pag. 189 



44 
 

Indice per frase risolutiva 
 
 

 autore tipo pag. 
    
“Il Sole-Ventiquattr’ore” Sofos fr. bisenso 9 

Ab Urbe condita (a burbe condita) Lacerbio a frase 37 
Anche pronunciate Lo Schizofrenico fr. bisenso 5 
Apparecchio con poco campo Lo Spione fr. bisenso 41 
Are di Giunone, Bacco, Diana ( a) redigi un’ON e b) accodi A: Na )  Il Matuziano perifrastica 42 
Articolo maschile singolare Il Girovago fr. bisenso 16 
Assale riparato Giusto fr. bisenso 14 
Attaccante che avanza sulla fascia Il Teramano fr. bisenso 29 
Avere le borse sotto gli occhi Arco fr. bisenso 19 
Bah! Dubai, Abu Dhabi… Atlante antip. inv 43 
Bando di concorso alle poste Lilianaldo fr. bisenso 18 
Battuta di spalla Sergente York fr. bisenso 38 
Bidone per il secco Lo Spione fr. bisenso 40 
Bollettino per i naviganti Arco fr. bisenso 20 
Botte di Primitivo Forum fr. bisenso 34 
Bussate e vi sarà aperto Gigi d’Armenia fr. bisenso 13 
Calcio di rigore Frate Maglio fr. bisenso 8 
Cambio di campo nella ripresa Archetipo fr. bisenso 26 
Cappella dei Medici Garisendo fr. bisenso 35 
Cartone doppiato Oviv fr. bisenso 40 
CD di Vecchioni Sifled fr. bisenso 15 
Chiacchiere fatte a mano Kc8 fr. bisenso 24 
Concerti tipici russi (con certi tipi ci russi) La Mucci a frase 37 
Connessione di accesso remoto Nelli fr. bisenso 29 
Contenitore per il trasporto della carne Gigi d’Armenia fr. bisenso 20 
Convenevoli a corte Lilianaldo fr. bisenso 14 
Corso pratico di taglio e cucito Ramonas fr. bisenso 16 
Costa delle Puglie Cielo d’Alcamo fr. bisenso 13 
Crepa sul muro Il Rondone fr. bisenso 41 
Cristallino operato fiordipepe fr. bisenso 10 
Croce di Guerra Il Valletto fr. bisenso 29 
Dato che fa riflettere Il Matuziano fr. bisenso 23 
Detenuto in attesa di giudizio Il Rondone fr. bisenso 19 
Due rette che si incontrano all’infinito Beppe da Giussano fr bisenso 21 
Economia USA in picchiata Bang fr. bisenso 28 
Eliche di ventilatore (è lì che diventi latore) Alcide a frase 36 
Elio Germano Tello fr. bisenso 23 
Esemplare gigante di Tomba Robo fr. bisenso 7 
Fallo commesso Il Valletto fr. bisenso 41 
Far l’occhiolino (farlocchi oli? no) Emilians a frase 36 
Fare i propri porci comodi Fra Godente fr. bisenso 5 
Filare di finocchi Lo Schizofrenico fr. bisenso 20 
Filare di finocchi Lo Schizofrenico fr. bisenso 27 
Formazione di cumuli con qualche precipitazione Traiano fr. bisenso 6 
Frase immonda (FR: a sei mm onda) Snoopy crittografia 42 
Gettare la spugna Laconico fr. bisenso 18 
Giunta, Sindaco e Consiglio Luken fr. bisenso 28 
Hotel Astoria (hot è la storia) Triton a frase 37 
Il centro sinistra Iperion fr. bisenso 32 



45 
 

Il consiglio dei ministri Don Abbondio fr. bisenso 15 
Il perfetto congiuntivo Mario Cosmai fr. bisenso 22 
Il resto dei nostri giorni Zio Pietro fr. bisenso 32 
Il romano della bilancia Damone fr. bisenso 24 
Il tenore Del Monaco Il Frusinate fr. bisenso 10 
Il Trattato dell’Aia Il Teramano fr. bisenso 6 
Immobili accatastati Cocò, Il Maranello fr. bisenso 14 
Integrazione di una funzione del seno Enrico fr. bisenso 9 
Interessi alle stelle Moreno fr. bisenso 34 
Interessi alle stelle Moreno fr. bisenso 39 
Intervento di Lama su Storti Il Rondone fr. bisenso 32 
Isola corallina Beppe fr. bisenso 38 
L’altezza del triangolo Laconico fr. bisenso 8 
L’Espresso e Panorama Focus fr. bisenso 12 
L’estrema sinistra Riva Muscletone fr. bisenso 34 
La corte dei Medici Il Matuziano fr. bisenso 35 
La prova del palloncino Sario fr. bisenso 24 
La rete dell’alta tensione Robo fr. bisenso 8 
La scoperta di un corpo celeste Cesco fr. bisenso 28 
Le leggi sulla trasparenza Il Matuziano fr. bisenso 15 
Le ristrettezze della vita Magina fr. bisenso 24 
Letto a una piazza Borgia fr. bisenso 19 
Lisa dagli occhi blu Muscletone fr. bisenso 5 
Lo specchio della porta Frank fr. bisenso 6 
Locandina attaccata Idadora fr. bisenso 20 
Mais precoce (mai spreco c’è) Arsenio B.  a frase 36 
Mariano Rumor Il Pisquano fr. bisenso 32 
Massimo comune divisore Giva fr. bisenso 13 
Materia grigia Forum fr. bisenso 23 
Messa in piazza per i caduti Lo Scudo fr. bisenso 20 
Mini collo spacchetto Atlante fr. bisenso 25 
Mobili all’asta Ser Berto fr. bisenso 20 
Né attori né attrici recitanti in teatro Cocò anagramma 43 
Nervetti saltati alla fiamma Snoopy fr. bisenso 8 
Opera dei pupi Feos fr. bisenso 26 
Or rendo orrido: orrendo or ridò Meloc lettura dop. 42 
Panna montata Il Balestruccio fr. bisenso 41 
Pensione minima nel mirino Idadora fr. bisenso 22 
Perì, ed era Re dei Re Atlante antipodo 42 
Personale in mobilità Il Pendolino  fr. bisenso 38 
Piacentine Dal Negro Cardin fr. bisenso 8 
Posate per gli affettati Albalupa fr. bisenso 23 
Provetta crepata Muscletone fr. bisenso 11 
Punizione di prima all’incrocio dei pali Muscletone fr. bisenso 6 
Quadri appesi alla parete marco fr. bisenso 7 
Quadro con scorcio di calli Thinker fr. bisenso 27 
Questo è poco ma sicuro! Ascanio (Iride) fr. bisenso 22 
Regina in F1 Forum fr. bisenso 39 
Ricercatori del “Bambin Gesù” Thinker fr. bisenso 38 
Ricorso in appello Feos fr. bisenso 19 
Riduzione di una frazione ai minimi termini Ascanio fr. bisenso 19 
Rose di maggio Marius fr. bisenso 13 
Salame di Felino Cocò fr. bisenso 7 
Sale marino Tesla fr. bisenso 10 
Sali per rinvenire L’Incas fr. bisenso 11 



46 
 

Scala reale di quadri Ele fr. bisenso 34 
Scotta cazzata Triton fr. bisenso 18 
Scritti di Gentile su Croce Magic fr. bisenso 6 
Secondo fine Tello fr. bisenso 14 
Sedano a tocchi Maybee fr. bisenso 7 
Sinistro alla Riva Paulus fr. bisenso 10 
Snodate sono da te, sono da te sondate Robo metatesi 43 
Somma competente ripartita Bardo fr. bisenso 19 
Somma irrisoria marco fr. bisenso 40 
Sorvolare il Pacifico Frank fr. bisenso 10 
Spartito per fagotto e per corno Lo Schizofrenico fr. bisenso 14 
Tè freddo con latte Sofos fr. bisenso 13 
Tiro fuori misura Oviv fr. bisenso 35 
Turbo con le minigonne Bernardo l’Eremita fr. bisenso 21 
Tratta Carini-Capaci Idadora fr. bisenso 11 
Un bel gioco dura poco Il Duca Borso fr. bisenso 9 
Un casino di Caccia Thinker fr. bisenso 5 
Un disco di Elio e Le Storie Tese L’Esule fr. bisenso 34 
Un freddo boia Il Lagaccio fr. bisenso 15 
Un freddo boia Atlante fr. bisenso 15 
Un minuto alla fine, escluso il recupero Beppe fr. bisenso 41 
Uno strappo alla regola Ales fr. bisenso 39 
Vano con l’aria viziata Snoopy fr. bisenso 17 
Varietà di pianta grassa Archetipo fr. bisenso 12 
Vere con diamanti (verecondi amanti) Simon Mago a frase 37 
Vespasiano da Bisticci Totip fr. bisenso 29 
Via Mazzini all’altezza del numero sei Muscletone fr. bisenso 16 
Vittoria a tavolino Forum fr. bisenso 12 
 

 
  



47 
 

Indice per autore 
 
Albalupa 23     
Alcide 36     
Ales 39     
Archetipo 12 26    
Arco 19 20    
Arsenio B.  36     
Ascanio 19     
Atlante 15 25 42 43  
Bang 28     
Bardo 19     
Beppe 38 41    
Beppe da Giussano 21     
Bernardo l’Eremita 21     
Borgia 19     
Cardin 8     
Cesco 28     
Cielo d’Alcamo 13     
Cocò 7 14 43   
Damone 24     
Don Abbondio 15     
Ele 34     
Emilians 36     
Enrico 9     
Feos 19 26    
fiordipepe 10     
Focus 12     
Forum 12 23 34 39  
Fra Godente 5     
Frank 6 10    
Frate Maglio 8     
Garisendo 35     
Gigi d’Armenia 13 20    
Giusto 14     
Giva 13     
Idadora 11 20 22   
Il Balestruccio 41     
Il Frusinate 10     
Il Girovago 16     
Il Lagaccio 15     
Il Maranello 14     
Il Matuziano 15 23 35 42  
Il Pendolino  38     
Il Pisquano 32     
Il Rondone 19 32 41   

Il Teramano 6 29    
Il Valletto 29 41    
Iperion 32     
Iride (Ascanio) 22     
Kc8 24     
L’Esule 34     
L’Incas 11     
La Mucci 37     
Lacerbio 37     
Laconico 8 18    
Lilianaldo 14 18    
Lo Schizofrenico (Cloclò) 5 14 20 27  
Lo Scudo 20     
Lo Spione 40 41    
Luken 28     
Magic 6     
Magina 24     
Marco 7 40    
Mario Cosmai 22     
Marius 13     
Maybee 7     
Meloc 42     
Moreno 34 39    
Muscletone 5 6 11 16 34 
Nelli 29     
Oviv 35 40    
Paulus 10     
Pi Greco (Il Duca Borso) 9     
Ramonas 16     
Robo 7 8 43   
Sario 24     
Ser Berto 20     
Sergente York 38     
Sifled 15     
Simon Mago 37     
Snoopy 8 17 42   
Sofos 9 13    
Tello 14 23    
Tesla 10     
Thinker 5 27 38   
Totip 29     
Traiano 6     
Triton 18 37    
Zio Pietro 32     

 
  



48 
 

Bibliografia essenziale sulla crittografia 
 

 

Pubblicazioni 

 

Diego Riva (Fra Ristoro), Rebus e Crittografie, Edit. Artioli, Modena 1959 

M. Cosmai, Materiali per una ricerca sulle crittografie mnemoniche, Quaderni Versus n. 7, 1974 

G. Manetti, P. Violi, Grammatica dell’arguzia, Quaderni Versus n. 18, 1977 

Cesare Pardera (Ciampolino), Scritti di Ciampolino, I Quaderni della Sibilla n. 6, Napoli 1980 

Cesare Pardera (Ciampolino), La prima crittografia mnemonica illustrata, Livorno 1986 

Cesare Pardera (Ciampolino), Il Rebus e la Crittografia, 2 volumi, Ed. Il Labirinto, Roma 1989-90 

Stefano Bartezzaghi, Studio Crittografico, I Quaderni della Sibilla n. 12, Napoli 1991 

Francesco Comerci (Medameo), La Crittografia Mnemonica, Gruppo Enigmistico Firenze, Firenze 1992 

Giuseppe Riva (Pippo), Invito alla Crittografia, Opuscoli BEI n. 2, Modena 2005 

Giuseppe Aldo Rossi (Zoroastro), La Crittografia Mnemonica, Penombra 1-2006/5-2007, Ed. BEI, Modena 2015 

M. Galantini (Haunold), G. Riva (Pippo), La crittografia non è difficile, ediz. B.E.I., Modena 2015 

 

 

Repertori e antologie 

 

aa.vv., Antologia di crittografie, I Quaderni de “Le Stagioni”, Napoli, 1971 

Francesco Comerci (Medameo), Le crittografie mnemoniche, Gruppo Enigmistico Firenze, Firenze 1982 

Antologia di crittografi, rivista “Morgana”, n. 1-1996 + fascicoli e annate successive 

Nam, Pippo, Crittografie mnemoniche a tema, ediz. BEI, Modena 2002 

Antologia di Crittografie mnemoniche, rivista “La Sibilla”, n. 1-2005 pag. 29 + pag. 94 e 142 stessa annata 

Pippo, Nam, Crittografie – Antologia delle antologie, ediz. BEI, Modena, 2014 

Eureka5 / sez. Crittografie – Repertorio delle crittografie pubblicate, a c. della B.E.I. (aggiornam. continuo in rete) 

 

 

Articoli di riviste 

 

Guido, Crittografie meccaniche e crittografie mnemoniche, La Sibilla n. 5-1996 pag. 149 

Cleos, Un ventaglio di crittografie, Penombra n. 5-1997 pag. 66 

Marius, Il saper minimo sulla crittografia, Penombra n. 5-1999 pag. 77 e pagg. 95, 143, 159 (articoli raccolti in 

una pubblicazione digitale proposta da Penombra nel 2023) 

Il Gagliardo, Due parole sulle mnemoniche, Il Labirinto n. 12-2004, pag. 3 

aa. vv., Frase bisenso VS Crittografia mnemonica, Il Canto della Sfinge n. 29-2011 pag. 6 

Guido, Frase Bisenso, La Sibilla n. 1-2011 pag. 24 

Guido, Frase Bisenso, La Sibilla n. 2-2011 pag. 81 

Guido, Crittografia mnemonica, La Sibilla n. 5-2011 pag. 243 

Guido, Idea: la frase bisenso!, La Sibilla n. 5-2014 pag. 167 

Guido, Frase bisenso fan club, La Sibilla n. 6-2014 pag. 226 



49 
 

- Pubblicazioni B.E.I. 
 

 Tutte le seguenti pubblicazioni sono scaricabili liberamente dal sito web della B.E.I. www.enignet.it 
 

n° autore / curatore Titolo anno 

 

A - Opuscoli B.E.I. 
 

1.1 Pippo Guida rapida all‟enigmistica classica 2001-2002 

2.2 Pippo Invito alla crittografia 2000-2005 

3 Fra Diavolo, Pippo Anagrammi… che passione! 2002 

4.1 Nam, Pippo Antologia tematica di crittografie mnemoniche 2001 

5 Orofilo Invito al rebus 2002 

6 L’Esule Invito ai poetici 2003 

7 Lacerbio Novalis Fra Ristoro, Il Valletto, Il Paladino 2001 

8 Ciampolino, Pippo Associazioni e biblioteche enigmistiche 2004 

9.3 Nam, Pippo, Haunold Terminologia enigmistica 2005-2015 

10.1 Pippo Ricordo di Lacerbio Novalis 2004 

11 Pippo, Nam, Hammer L‟Enigmistica... e la bilancia 2006 

12 Pippo Presentazioni e congedi 2007 

13.1 Pippo Da Alfa del Centauro al „Beone‟ 2008 

14.2 Pippo, Ser Viligelmo Non di sola enigmistica… 2010-2016 

15 Pippo, Nam, Haunold Piquillo e la Sfinge 2013 

16 Pippo Anagrams... ars magna 2014 

17 Pippo, Haunold, Nam Dai rebus dell‟avvenire alla frase bisenso 2015 

18 Pippo, Haunold, Nam Premi e riconoscimenti enigmistici 2018 

19 Pippo Il “Torneo facelle” di Penombra 2018 

20 Pippo, Pasticca All‟enigmista “Ignoto” 2019 

21 Pippo Enigmistica e religione 2019 
 

B - Collane B.E.I. 
 

A-1 Hammer, Pippo Pietro Benatti - Fra Giocondo 2019 

A-2 Pippo, Haunold Renato Santini - Tiburto 2019 

A-3 Lora, Pippo Alma Lambertini - Lemina 2020 

A-4 Pippo, Haunold Eolo Camporesi - Cameo 2020 

A-5 Pippo, Haunold, Manuela Piero Bartezzaghi - Zanzibar 2022 

A-6 Pippo Giuseppe Panini - Il Paladino 2021 

A-7 Pippo, Haunold Maria Luisa Zanchi - Malù 2022 

A-8 Il Pinolo, Haunold, Pippo Europe Cacciari - Pino da Imola 2023 

A-9 Doride, Haunold, Pippo Mauro Navona - Nam 2023 
 

C - Opere e Saggi riproposti dalla B.E.I.   
 

 Tharros, Lo Spione (a c.) 9 opere enigmistiche del passato fuori commercio 2009-2013 

 Lo Spione, B.E.I. (a c.) 24 Atti di congressi e convegni del passato 2009-2013 

 Nam, Pippo (a c.) Fascicolo con soluzioni di 84 riviste del passato e 9 riviste in corso 2011 

 Ciampolino 
Settant‟anni con Edipo - Vita enigmistica di Ciampolino (Il Labirinto, 

1995 / 1998) 
2013 

 Zoroastro 
Gli Edipi a Tebe - Piccola storia dei congressi. Enigm. 1897-1969 (Pe-
nombra 1966 / 1969) 

2013 

 Favolino Il filo d‟Arianna - Vita enigmistica di Favolino (Il Labirinto, 1987 / 1988) 2014 

 Pasticca 25 poetici per l‟Unità d‟Italia (Penombra, 2011) 2014 

 Nam, Pippo (a c.) Fascicolo con soluzioni di 22 riviste e giornali con rubrica enigmistica 2015-2018 

 Zoroastro La Crittografia Mnemonica (Penombra, 2006 / 2007) 2015 

 Zoroastro 
Storia dell‟enigmistica italiana (p.1°-1) - L‟Enigmistica fino al 1900 (Il 
Labirinto, 1980 / 1987) 

2016 

 Zoroastro 
Storia dell‟enigmistica italiana (p.1°-2) - L‟Enigmistica fino al 1900 (Il 
Labirinto, 1980 / 1987) 

2016 

http://www.enignet.it/


50 
 

 Zoroastro 
Storia dell‟enigmistica italiana (p.2°) - L‟Enigmistica nel XX secolo (Il 
Labirinto, 2005 / 2006) 

2016 

 Galeazzo Colloqui (Fiamma Perenne, 1951 / 1954) 2016 

 Pasticca Appunti di tecnica poetica (La Sibilla, 2012 / 2013) 2016 

 Zoroastro Scritti sul cruciverba (Penombra, 2015 - Il Labirinto, 1995 / 1996) 2017 

 Zoroastro Il doppio soggetto - Nascita dell‟enigmistica (Il Labirinto, 1997 / 1998) 2018 

 Zoroastro Io, Zoroastro - (Il Labirinto, 2003) 2020 

 Pippo, Haunold I Quaderni di Fiamma Perenne - (Fiamma Perenne, 1947 / 1954) 2020 

 Il Troviero Storia del cruciverba (a.c. di Nam, 2013) 2021 
 

D - Edizioni B.E.I. 
 

 Pippo, Nam 
Viaggiando tra i giochi enigmistici - rubr. rivista inCamper (2005 / 
2009) 

2009 

 Pippo, Nam Il passato... presente - Rubrica Spazio B.E.I., Il Labirinto, 2008 / 2013 2014 

 Pippo, Nam, Haunold 
Gli Edipi a Tebe - Piccola storia dei congressi enigmistici (1970 / 
2013) 

2014 

 Pippo Nume... che menù! 2014 

 Haunold, Nam, Pippo Precursori e para-enigmisti 2014 

 Haunold, Pippo La crittografia non è difficile 2015 

 Tiberino, Pippo L‟Enigmistica nella Grande Guerra 2016 

 Haunold, Nam, Pippo Libro d‟Oro dell‟enigmistica italiana (vol. 1 - 1946/1980) 2017 

 Haunold, Nam, Pippo Libro d‟Oro dell‟enigmistica italiana (vol. 2 - 1981/2016) 2017 

 Federico Caro Edipo, ti scrivo … 2019 

 Haunold, Manuela, Pippo 
“Io c‟ero!” - Incontri enigmistici di ieri e di oggi (vol. 1 - 1897 / 2004, p. 
1a e p. 2a) 

2019 

 Haunold, Manuela, Pippo “Io c‟ero!” - Incontri enigmistici di ieri e di oggi (vol. 2 - 2004 / 2018) 2019 

 Haunold, Pippo Libro d‟Oro dell‟enigmistica italiana (1897-1945) Congressi Nazionali 2020 

 Pippo, Haunold Tutto-crittografie - rubrica su “Crittografie”, 2013/2016 2020 

 Pippo, Haunold Enigmisti del passato - Benemeriti della B.E.I. 2021 

 Lucetta, Pippo 
Una stirpe di enigmisti - I „rami‟ di Nestore, un secolo e quattro gene-
razioni 

2021 

 Tiberino, Pippo, Haunold Il Labirinto e la sua storia 2021 

 Haunold, Pippo (a c.) L‟editoria enigmistica in Italia 2021 

 Haunold, Manuela, Pippo Enigmisti del passato (aggiornamento dicembre 2023) 2010-2022 

 Haunold, Manuela, Pippo Enigmisti del passato - Album fotografico (aggiorn. dicembre 2023) 2015-2022 

 Haunold, Manuela, Pippo Libro d‟Oro dell‟enigmistica italiana (vol. 3 - 2017/2021) 2022 

 - 
Albo d‟oro del Play-off Leonardo (in collaborazione con l‟A.R.I., ag-
giorn. dicembre 2022) 

2019-2022 

 Haunold, Manuela, Pippo Album fotografico “Enigmisti & Friends” (aggiorn. dicembre 2023) 
 

2021-2023 
 

E - Elenchi, repertori, antologie   
 

 Nam, Pippo Crittografie mnemoniche a tema 2002 

 Fama Antologia d‟indovinelli: da Achab a Zoroastro 2010 

 Pippo, Nam Crittografie - Antologia delle antologie (2a versione) 2005-2014 

 Pippo, Nam Giochi geometrici crittografici - Schemi (2a versione) 2014 

 Pippo Cronologia grafica riviste (aggiornamento dic. 2014) 2015 

 Pippo, Haunold Antologia di frasi anagrammate a senso continuativo 2016 

 Nam Il Nano Ligure - Tutti gli indovinelli 2010-2016 

 Nam Il Nano Ligure - Tutti i giochi (esclusi gli indovinelli) 2010-2016 

 Pippo, Haunold Repertorio onomanzie di enigmisti italiani (aggiornamento apr. 2019) 2016-2019 

 Pippo, Haunold Repertorio onomanzie di personaggi noti (aggiornam. apr. 2019) 2016-2019 

 Pippo, Haunold Congressi e Convegni enigmistici in Italia (aggiornamento ott. 2020) 2016-2020 

 Mimmo, Haunold, Pippo Sergio Bruzzone (Ser Bru) - Antologia di enigmi 2021 

 Pippo, Haunold Bibliografia dell‟enigmistica (1900 / 2022) 2023 

 
 



51 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


